19. Non est obscura contritio tua Manifestum est iudicium dei contra te, omnibus spectaculum es factus, siquidem spectatore toto orbe contritus es et huic tuo malo non poteris mederi, mala est percussura tua quam nec Chironia manus levare poterit, actum est de te. Tantum enim
 30 abest, ut dolore afficiantur aliqui ex misera ista tua calamitate, ut omnes qui audient, plaudent super te manibus. Gaudebunt te esse eversum. Nam tu Assur et tu Ninive totumque regnum Assyriorum omnibus antea terrorem incussistis, omnes invasistis. Iam quia vos vicissim evertimini, gaudebunt et gratulabuntur vobis hanc eversionem et iudicium dei, quod
 35 super vos venit.

Hic videmus, quam sint omnia in hoc propheta consolationum plena, quibus deus optimus maximus suos pios contra vim et insultum hostium consolatur. Quae consolationes etiam nos omnes animare debent in quacunque

1 W: viri 8 *Bis* locustae in W die *Überſchrift* 12 W: refugiat 22 W: *Sie vertrieben sich*
 29 W *laß ober fand vor: chirurgi* enim *fehlt* in W 36 W: plenissima
 38 etiam *fehlt* in W

necessitate, ut confidamus credamusque plane non permissurum dominum, ut praevaleant contra nos adversarii verbi dei. Sicut enim promiserat Iudae liberationem et regnum salvum, ex quo nasciturus erat Christus, et promissis stetit, fecit omnibus hostibus superiores, id quod hic apertissime in tam potentissimo et opulentissimo regno Assyriorum exhibuit, ita non dubitemus etiam nobis affuturum in omni necessitate sive corporali sive spirituali. Siquidem idem est adhuc deus, qui redemit Iudam, qui dixit non casurum capillum de capite nostro sine voluntate sua.

7 idem fēſſit in W, bāſſit unus est 8 W: Finis. A: Wittembergae 4. Iulii M.D.XXV.

Sabacuf a.

Im Texte wird **B**, in den Noten **H** vollständig mitgetheilt. **B** ist gedruckt in EF 27, 117 fig. Wir haben hier viel nachgebessert, z. B. I, 4 somno statt sunmo; II, 4 increpantes statt meretrices; III, 1 conscientiam statt confidentiam; III, 19 'hochzufingen' auch manche unleserliche Stelle entziffert, siehe I, 5; I, 8; II, 3; II, 4; II, 15; III, 7 u. s. w. An zwei Stellen haben wir uns freilich mit einer Konjektur begnügen müssen.

In Abacuc.

Rimum quaeritur de summa huius prophetiae. Putant nonnulli fuisse hunc prophetam tempore captivitatis Babylonicae, cum duae tribus essent abductae per Nabuchodonosor atque ita instituisse prophetiam suam 5
contra regem Chaldaeorum etc. Hoc habent ex Daniele sed non habet satis auctoritatem haec historia, quia non in canone hebraeo constituitur etc. Ex circumstantiis res est consideranda simpliciter. Sentio fuisse ferme ante captivitatem Babylonicam, scil. quod 10
prophetat duabus tribubus reliquis de futuro regno

Chaldaeorum. Agit ergo nunc hoc propheta, ut denunciet futuram ruinam duabus tribubus et deinde regnum Chaldaeorum vastaturum non solum duas tribus sed et magnam terrae partem propter peccata eorum. Nota historiam de Ezechia: fuit quidem rex pius sed avertit etc. Minatur ergo ruinam 15
peccatoribus tam in populo dei quam aliis gentibus.

Prophetae Superbus titulus, nullus alias. Sic: Ego clamo de iniuria ad te, quod sit sermo prophetae adversus populum directus q. d. quoties clamo et revoco a vitiis et iniuria, sed nihil fit etc. Vide, quid 20
3cr. 22, 23. Hieremias dicat. Peccata primum arguuntur per prophetas, si qui sunt, qui volunt respiscere et avertere a malo.

Vociferabor ad te de iniuria et non salvas. quare ostendisti mihi etc.? Facis me considerare vastitatem et violentiam coram me etc. labor et dolor muße *aven*. aliud significat: unglüd, daß ich jamer und not muß fehen. tanta mala sunt, nulla fides. praedico, non fiunt meliores. laborem et 25
miseriam et calamitatem video. Videre, muß darbey sein, daß ich fehe. Intelligit hostilem vastationem et violentiam. sed et in plerisque locis tribuitur

2 H beginnt: Putant prophetam fuisse tempore abductae captivitatis Iudae et prophetae contra Babylonem secundum historiam incertam [insertam corrigi] in Daniele. Ego intelligo fuisse ante captivitatem et prophetasse duabus tribubus ruinam et postea etiam praedixisse vastationem Chaldaeorum propter peccata et illorum et horum. Minatur ergo ruinam contemptoribus 18 H: Vim patiens hebr.: de iniuria, ut sit sententia: clamo saepe contra iniuriam, quam facit populus Iuda. Alii intelligunt: quam fecit populus Chaldaeorum. sed frustra, inquit, clamo hominibus. Clamo ergo ad te propter iniuriam vel vindictam, quae fit 24 3m: frequens coniung. in script. H: Laborem et dolorem, quae duo scriptura saepe coniungit. Nullum facis me videre fructum praedicationis meae sed omnia contra me. exilatur a divitibus populus, ut in superioribus prophetis

etiam tyrannis et administra[toribus] reipublicae, qui devorant substantias et corpora, magis vastant terram, quam bella vel hostes. nos intelligimus de iniuria populi, in quo propheta versatur. Coram me, umb miç þer, quorsum video.

5 Et factum est iudicium et contradictio potentior textus intermedius est expungendus. Aliquis sciolus et promptulus adiecit. Sic ergo stabit: quare audis loqui et videre me facis etc. et factum est etc. Videtur hoc significare, quod vastatio et iniuria illa sit in populo etc. in bello silent leges. illi litigatores delectantur litibus et faciunt q. d. nulla causa iustificatur
10 amplius, nihil auditur etc., isti incensores litium etc. Contentio superat, quando est aliqua causa, contentiosi et qui amant lites, vincunt etc. Omnia sunt tyrannica et violenta ad vastandum populum Israel, nullum iudicium etc.

4. Non est *lacerata* lex, in hebraeo. In Genesi: de gravi somno ex- 1. *Gen. 45, 26.*
citatus. Significat motum et haesitationem vel vacillationem. Lex nullum
15 habet progressum, non succedit in sua administratione, est mobilis, habet nasum cereum, flectitur quocunque, lex nutat, vacillat, non stat in sua sententia, non lex sed violentia tyrannorum spectatu, ideo non pervenit etc. In psalm. 16 est talis hebraismus. Et non prodit ullum iudicium ad finem, i. e. non fit hoc, quod lex dicat *wirb nichtß drauß.* de populo dicitur, non de
20 bello, ubi ius in libris non est sed in armis etc.

Quoniam impius circumvenit iustum, non prodit iudicium tortosum i. e. sinistre latum. Est reddita causa, quare lex vacillet et nullum iudicium veniat ad suum finem: quia impius circumvenit. *coronat* significat
25 verbum in psalmo: coronaverunt me vituli multi. Sic agitur in populo, *Ps. 22, 12.*
impii dominantur sic, ut circumveniant iustum fraude. ideo non potest fieri, quin iudicium perversum vel tortum proveniat vel monstruosum, quales sunt viae extra regiam viam vel semitas. Clarius in Iudicum in cantico: qui *Stiq. 5, 10.*
perambulabat in semita recta etc. prorsus nullus rigor et observantia peccati in populo, contra quod saepe et satis praedicavit propheta. hinc iam commode
30 sequitur comminatio.

5. Videte in gentibus et considerate et obstupescite vel

4 H: Contra me hebr. coram me vel circum me i. e. me videlicet inspiciente. Dann: Quare respicias. Hi quatuor versus non sunt hic in hebraeo 5 H: Haec indicant mala ista fuisse in populo, ubi opprimuntur iudiciis pauperes, ut videas non intelligi de Chaldaeis. Nulla causa amplius auditur, nihil definitur, ius iacet, contentiosi et qui amant lites vincunt, sententiam pro se obtinent, omnia sunt tyrannica 18 H: Hebraice: vacillavit i. e. convellit, trahitur, quo volunt tyranni, non stat in suo vigore. Ideo fit, ut nullum iudicium ad finem prodeat. Nulla causa recte iudicatur, nemo exequitur iudicium. Non possunt haec intelligi de causis adversariorum, in quibus non tractabatur de legibus 21 H: Praevalet, hebr. circumvenit iustum vel circumdat vel amplectitur, ut capiat dolis et fraudibus. perversum, hebr. tortuosum 31 H: Adspicite. Recte post indicatum peccatum sequitur comminatio poenae. Actor. 18. aliter ex 70 citatur et pro gentibus dicitur contemptores, Graeci in quibus facile stertentes falsi sunt

Wpof. 13, 41. admiramini etc. Lucas hunc locum allegat. secundum Septuaginta allegat textum. multa verba addit, quae non sunt in hebraeo. Pro 'in gentibus' contemptores plerique habent. Videte inter gentes et considerate et obstupescite vel admiramini, simpliciter unum. geminat lingua haec (veniens, veniens), repetit autem interdum propter vehementiam: admiramini, admiramini, habet aliquando vim distributionis, *hje unb do, virgam, virgam, virum virum i. e. quamlibet virgam etc.*

Quia faciam opus in diebus vestris, quod non credetis, si narrabitur etc. Videte, vos peccastis domino, contemnitis, ergo videte poenam vestram. In gentibus videbitis etc. Nova admiramini, quia res magna futura. In diebus, brevi fiet, non differtur amplius haec poena vestra sed non credetis, quia futura sit etc., etiamsi iam vobis narratur. Sic facimus omnes, haec sententia generaliter vergit ad omnes incredulos, quando magna eis narratur et non credunt. propheta loquitur de vastitate regis Chaldaeorum, Paulus de resurrectione Christi. Generali sententia loquitur Paulus non in speciali vel singulari ut hic propheta. Saepe generalibus sententiis utuntur et applicant ad propositum Christus et apostoli, ut illum locum: Caecus caecum ducit etc., item: qui se exultat, humiliabitur. Sic haec est sententia, qua uti debemus et possumus in rebus magnis, quae dicuntur futurae etc. Sic factum est de resurrectione Christi ut hoc de vastitate regis Chaldaeorum: non, non continget hoc etc. Noluerunt credere, cum esset necesse credere. Quod est nunc magnum opus etc.

6. Ecce ego etc. Textus clarus est. Ergo propheta fuit ante vel circa tempus istud vastitatis vel captivitatis Iuda et Benjamin. Sententia haec est applicanda omnibus operibus dei magnis, quae caro non cognoscit, cum narratur, ridet. Sic Loth putavit in Sodomis etc. Superant nimium sensum carnis opera dei, sua culpa fallitur humanum iudicium, etiamsi narratur, non credit. Hoc non credere cedet tandem in nostrum malum, ipse tamen pergit facere, quae destinavit. Hic videtis dominum esse, qui operatur omnia in omnibus. Hic dicit se immisurum spiritum in Chaldaeorum regem etc.

Amaram, iracundam. latitudines Significat amplitudinem et

4 H: Admiramini hebr. obstupescite. Videte inter gentes, quocumque videritis inter gentes, mirabilia, vastationem videbitis. Sed quare Paulus haec citat de tempore Christi? Peccastis, frustra sinitis vobis praedicari, videte circumquaque, brevi veniet vindicta sed hoc opus quum iam vobis narratur, non creditis. Est ergo generalis sententia contra omnes incredulos. Recte ergo citat Paulus contra similiter contemnentem magnalia dei. Maxima, inquit, vobis facta sunt sed narrantibus non creditis, quemadmodum solent et nostri patres 6 Das Wort in 3 ist ein anderes, nicht zu entzifferndes, eticae cathogoriae 28 H: Claret ex his dictam prophetiam ante captivitatem Iudae. Caro non capit verbum, opus, iudicium, spiritum dei sed ridet et semper fallitur sua culpa, quemadmodum Loth visus est ludere denunciatis amicis iudicium crastinum 31 H: Amaram i. e. iracundam. Latitudines populi: ut significet copiam exercitus diffundendi ubique per terram

magnitudinem exercitus. Ubi est latitudo terrae, illic diffundit se exercitus Chaldaeorum.

Ut possideat habitacula non sua Mordet suos disputatores in suo populo contra prophetiam tacita obiectione: deus dedit nobis istam terram, bene defendet nos, manebimus. Non, dicit, immo isti occupabunt non solum vestram terram sed et alias etc.

7. Metuendus et horribilis ipse Ea gens est metuenda et horribilis. Ex ipso iudicium eius et onus eius procedet, vult dicere: Vos neglexistis iudicium, legem transtulistis, quorsum voluistis, noluistis in pace recte iudicare, veniet aliquando iudex, qui vindicabit etc. horribilis est, veniet et docebit et eo procedet iudicium (quod infert non quod patitur). ex vobis non processit, ideo ex alio necesse est procedat, vos non iudicatis, ergo iudicabimini. quod ex vobis non fit, ex ipso procedet etc.

8. Et velociores pardis equi eius et celeriores lupis vespertinis et diffundentur Leviores pardis equi eius et velociores lupis vespertinis vox est ambigua. sunt ferociores lupis matutinis? *es kling so wol als lan*, magis placet: lupi deserti, ut nos *das dich die wilben wolff jureißen*. Exaggerandi causa addimus hoc epitheton, quod ea fera magis ferociet quam alia, potest circumiri interdum etc. Pardum. Est nobis incognitum hoc animal, credimus scripturae, quod sit velocior cursus. Hyperbole hic est. Deserti vel sylvestres lupi. Et diffundentur: Moses de lepra in cute dilatata etc., idem verbum.

3. Reg. 18, 28.

Longe et verum est, quia longe abest Chaldaeorum regnum, tamen velociter aderit etc. Aquila perniciosissime volat, maxime ad cadaver etc., ad escam etc. Sicut aquila ad manducandum,

9. Omnes ad praedam Obscurus textus sed sententia clara. Perstat in describendo opere illo magno, quod nemo credit, cum narratur scil. vastatione regis Chaldaeorum etc. Totus vel omnis: ipse rex veniet totis viribus ad rapinam contra faciem eorum sicut ventus orientalis. Vult dicere: non

3 H: Haec dixerunt pseudoprophetae: dominus dedit nobis hanc terram, ergo nemo auferet 8 H: Ex semetipsa scil. gente Chaldaeorum. Vos Iudaei omnia inpletis iniustitia contempto iudicio. Idcirco iudicium dei accipietis ex Chaldaeis, qui iudicabunt in vos. Nunc iudicium in pace non vultis praestare, veniet ergo vobis a Chaldaeis 15 H: In Sophonia quoque de lupis vespertinis. Incertum, an vespertini vel desertorum. desertum etiam significat hoc vocabulum. Lupi forte saeviunt magis ad vesperam, ubi per diem esurierint. Ego legerem; lupos deserti, qui saeviores [H: severiores] sunt, ubi egrediuntur propter famem. — Pardis, hyperbolicae locutiones. Diffundentur in latitudinem camporum 23 H: Tamen volabunt, ut cito veniant. Longe distat Chaldaea a Iudaea. 26 H: Hebraice: totus ad violentiam veniet contra facies eorum, scil. qui resistunt, quasi orientalis ventus. Alludit, quod Chaldaea ad orientem est Iudaea. Inde malum dicit venturum sed cum violentia et exsiccatione quemadm. solet ventus orientalis. Huc quoque pertinet quod iste ventus colligit arenam. Innumerabiles enim sibi subiugabit, non solum Iudaeos et facile faciet quasi ludendo: ridiculi, potius risus eius erunt. Nulla erit urbs tam munita quam non rideant

est quod speret quisquam posse resistere, veniet cum violentia in faciem eorum, qui resistent. faciet vim magno exercitu, totus ad vim vel violentiam veniet contra faciem eorum vento orientali. Chaldaea est ad orientem Iudaeis i. e. non solum ab ista parte orbis terrae sed etiam cum violentia. Sic in 3. Reg. 10, 13. Mose: misit dominus ventum urentem etc. Hebraice: ventus ab oriente, siccus est ut alii, maxime auster, pluviam portat. 5

10. Et ipse Sicut ventus quem nemo potest retinere, perrumpit ille exercitus.

Ut arena maris Hyperbole: veniet potentissime sicut ventus. Sicut arena i. e. innumerabilem et infinitam. Vult dicere: non solum Iudaeos 10 capiet sed reges quoscunque tam facile, ut lusus ei videatur prae nimia copia exercitus.

Et principes risus ei erunt Reges erunt ei derisio, tanta potentia erit illius exercitus, tam certas habebit victorias confusus multitudine et potentia sua. Super etc. Nulla erit urbe tam munita, quam non rideat. 15

Omnem munitionem ridebit i. e. omnem civitatem quantamcunque, munitam. Putant aliqui regimine Nabuchodonosor (ut Hieronymus) fecisse paeninsulam Tyrum, quae antea fuit insula. magni operis est reddere insulam 3. Reg. 43, 10. continentem. Hieremias: vidisti servum meum Nabuchodonosor, id est wil h̄m Egypten zu Iohn schend̄en etc., quod tam fortiter pugnaverit contra Tyron. 20 Alias immunita civitas dicitur, item Sur aliter. magno labore cepit. Videtur alludere ad eam civitatem, quod fuerit munita sed eius munitio nulla fuit etc., exercitus ist̄ zu groß und mächtig.

11. Corruet delinquet. Obscurus textus est. Vult dicere: sicut solet fieri in rebus humanis, humanum cor est multo impotentius quam quod possit 25 subsistere in rebus prosperis, sequitur elevatio cordis, in Daniel: superbia. In rebus prosperis superbit animus, in adversis deiicitur. In tanto successu rerum aliud nihil erit quam magnificatur cor eius etiam contra deum. vide 2. Pet. 4, 27. Daniel: quam ego aedificavi, Hoc ego non potest deus ferre.

Mutabitur etc. exaltabitur cor eius. In libro Iudicum. perget nec 30 credet coelum posse resistere. Hanc victoriam tribuet suo idolo, haec eius fortitudo vel victoria dei sui i. e. reputabit victoriam hanc venisse a deo suo. Distinguit a vero deo. alienum deum habere est nostris studiis fidere. Idolom nihil est nisi imaginatio de deo sed tamen falsa. errat, quando tribuit

17 EF: victam. H: Putant quidam Chaldaeam fecisse ex insula Tyro paeninsulam i. e. continentem, id quod magni laboris fuit. Unde in Ezechiele (!) promittitur ei merces. Si Tyrus non potuit resistere, nulla munitio stabit 25 H: Hum. cor multo est impot. quam ut possit consistere successu prospero, ita ut principes non possint non abuti victoria. Tunc, inquit, exaltabitur cor regis Chaldaei sicut et in Daniele legitur de Nabuchodonosor. Corruet potius: delinquet, quia suo deo haec tribuit quemadm. sequitur: haec fortitudo est dei sui. Omnes impii nominant verum deum, qui creavit caelum et terram etc. sed fingunt hunc et illum cultum ei placere et faciunt ex deo idolom

deo hoc etc. Deus verus nostra quaerit non sua. excogitabant cultus, quos putabant deo placere sed falsi sunt. Radix omnis idololatriae est opinio nostra de deo. tribuunt suis viribus, ut nostri principes.

12. Nunquid etc. hat sein eigne phrasis hic propheta. Opponit hos duos deos, falsum et verum. vult dicere: ille tribuet victoriam suam suo deo sed tu deus meus, qui sanctus es etc., nonne tu es, qui das victoriam etiam impiis. Omnia permittit propter peccata. Iam pugnat cum deo: quare pateris impiissimum regem perdere tuum populum?

Sanctus q. d. tu potius es, qui semper a saeculo fuisti deus meus et sanctus meus. Sanctus Israel dicitur in scriptura deus eo, quod sanctus sit et sanctificet populum. Fallax equus ad salutem etc. psalmus. Qui das victoriam etiam impiis regibus, tu es ille, qui dedisti hanc victoriam impio regi, quam tamen tribuit alieno deo etc. Ad hoc es noster deus etc.

Ut non moriamur Spectant prophetae ad populum post istam captivitatem respicientes in regnum Christi futurum. Ideo captivitas ista videtur esse contra promissiones. pugnant ergo et luctantur prophetae in servando populo, ne desperent futurum regnum Christi. sese redituros esse, quod in ista tribu esset exoriturus Messias etc. Qui in hoc es noster deus, ut non moriamur. Licet capiamur, transmigemur, patiamur sed non peribimus.

Ad iudicium, domine, posuisti eum i. e. ut iudicet, ut castiget, 1. Cor. 11. Si nos iudicamur, est castigare, inferre flagellum bene meritum. Rex Chaldaeorum est positus super dorsum nostrum ut flagellum, quod ipse non intelligit. Esaia: ipse sic non cogitabit. Nota de serra etc. exinanite, exinanite, eradicat hoc regnum. Non, dicit. sed ad castigationem et flagellum posui eum. Corrigam te in iudicio sed non ad consummationem. Significat reducendum populum Iuda ad hoc, ut Christus corporaliter inde nascatur, quamvis ille non iudicium et correptionem sed perditum cogitat.

Et tu petram ad corripiendum fundasti eum Vult, ut expectet futuram promissionem etc. Posuisti et fundasti i. e. fortem fecisti ad castigationem nostri, non perditionem deo gehoert fides ju, caro non intelligit, caro mox imaginatur mortem et vastationem aeternam nam mans an, greiff. fides dicit: temporalis est tantum castigatio, dominus servabit in media morte.

4 H: Deum verum falso opponit. Meus est alius deus quam Chaldaeorum. Quare pateris, o deus, ut perimatur populus tuus, in quo tamen iusti sunt. A principio, hebr. ab ante i. e. a saeculo legendum 9 Tu dabis salutem regibus non deus Chaldaeorum